
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4748 del 16/12/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO PUBBLICO PER “AVVIO DI MINORI RESIDENTI ALLA PRATICA 
SPORTIVA GRATUITA NEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI – ANNO 
SPORTIVO 2022/2023- APPROVAZIONE GRADUATORIA 

Richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati approvati la 
nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024;
- il Decreto Sindacale prot. 71450 del 05/09/2022 di nomina della Dott.ssa Sabrina Bodò a 
Dirigente del Servizio 5 – Attività Produttive del Comune di Civitavecchia, ai sensi dell’art. 107 del
D. Lgs n. 267 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 20/10/2022 con la quale è stato approvato il piano
integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia anni 2022/2024;
 
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 3959 del 07/11/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico e lo 
schema di domanda relativo all’ “Avvio di minori residenti alla pratica sportiva gratuita negli 
impianti sportivi comunali – anno sportivo 2022/2023”;
- tale Avviso è finalizzato alla selezione di minori residenti da avviare gratuitamente, durante l’anno 
sportivo in corso, nella misura di 10 minori/ragazzi, per un totale di 70, in sette impianti sportivi di 
proprietà comunale, tutti ubicati in Civitavecchia;
- è stata prevista una riserva pari al 30% dei posti disponibili a favore di studenti segnalati dai 
Dirigenti Scolastici degli Istituti comprensivi locali e aventi gli stessi requisiti di accesso all’Avviso
Pubblico.
 
Considerato che con prot. n. 91591 del 09/11/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione amministrazione trasparente e all’albo pretorio, l’avviso “Avvio di minori residenti 
alla pratica sportiva gratuita negli impianti sportivi comunali – anno sportivo 2022/2023” con 
scadenza fissata alle ore 12,00 del giorno 30/11/2022.
 
Visto che con determinazione dirigenziale n. 4524 del 06/12/2022 è stata nominata la Commissione, 
formata da n. 3 componenti, con il compito di verificare la presenza dei requisiti per l’accesso 



all’Avviso e redigere successiva graduatoria suddivisa per impianto sportivo, come previsto dall’ 
articolo 5 dell’Avviso pubblico sopracitato;
 
Considerato  che la Commissione, la cui prima riunione era fissata per il giorno 12 dicembre 
corrente anno  è stata rinviata al giorno successivo per l’assenza di uno dei componenti, e che la 
stessa si è riunita il  giorno 13 dicembre alle ore 12,00 presso la sede del Servizio 5, sita in Via 
Antonio da Sangallo n. 11. All’esito di tale Commissione è stato redatto il verbale n.1 agli atti 
dell’Ufficio.
 
Preso atto che, nel verbale indicato, la Commissione ha riscontrato che:
 

-       non è pervenuta alcuna segnalazione da parte degli Istituti Comprensivi 
Scolastici pertanto è stato possibile accogliere n. 10 domande   per ciascun 
impianto sportivo;

 
-       risultano presentate   al Protocollo dell’Ente,   entro la scadenza fissata 
alle ore 12,00 del giorno 30/11/2022,  n. 44 domande di “Avvio di minori 
residenti alla pratica sportiva gratuita negli impianti sportivi comunali – anno 
sportivo 2022/2023”,  nonché 2 ulteriori invii per integrazioni documentali  
prot. n. 96086 e n.  96809, di cui n. 39 indicate nel verbale del Servizio 1- 
Ufficio Protocollo prot. n. 98689 del 30/11/2022  e le restanti reperite sul 
Sistema Sicr@web dopo un attento esame delle pratiche attribuite all’Ufficio 
Sport, che sono le seguenti:  prott.lli n. 91882 del 10/11/2022; n. 92390 
dell’11/11/2022; n. 93202 del 15/11/2022; n. 93207 del 15/11/2022; n. 93209 
del 15/11/2022; n. 97511 del 28/11/2022 e n. 98097 del 29/11/2022
-        mediante prot. n.  96815   del 24 novembre     è stata inoltrata la rinuncia 
all’attività sportiva richiesta con domanda di partecipazione prot. n. 91704 del 
10/11/2022;
-       nella domanda di partecipazione n. 92390 del 11/11/2022     sono incluse  
due richieste di   O. C. per i due figli  P. A. e P. F  in un unico protocollo;
non sono state ammesse 2 domande, la n. 91705 del 10/11/2022 di Q. E per il 
figlio C. O. M., per la Piscina Comunale e la domanda n.  n.  97511 del 
28/11/2022   di C. V, figlia S. F.  per il Palazzetto dello Sport perché i minori 
presentano il primo  handicap  e la seconda invalidità, come da allegati verbali 
di Commissione Medica, ma l’Avviso è dedicato esclusivamente al disagio 
economico;
 

La Commissione, nel verbale suindicato ha rilevato, inoltre, che:
-       sono pervenute  n. 10  domande per impianti non inseriti nell’Avviso 
pubblico, di seguito  specificate:
 



1.     domanda n. 95381 del 21/11/2022 di S. O.,   figlia S. R., sport pallavolo 
impianto di via del Martiri delle Fosse Ardetatine snc;
2.     domanda n. 95389 del 21/11/2022 di S. O.,   figlia S. G., sport pallavolo 
impianto di via del Martiri delle Fosse Ardetatine snc;
3.     domanda n. 95701 del 22/11/2022 di A. L., figlia T. V. E.,  sport  Atletica 
leggera presso Asd Tirreno, impianto  Moretti della Marta;
4.     domanda n. 96938 del 25/11/2022 di V.  F., figlio D’A. F., sport basket presso l’ 
Ass. Artù Basket nella palestra “Cialdi”;
5.     domanda n.  97598 del 28/11/2022 di A. C., figlio P. F.,   sport  calcio presso la  
struttura ASD Leocon;
6.     domanda n. 97602 del 28/11/2022 di A. C.,  figlio P. G.,  sport calcio presso la 
struttura  ASD Leocon;
7.     domanda n. 97605 del 28/11/2022 di S. S.,  figlio F.i A., sport  calcio, presso la 
struttura Asd Olympia;
8.     domanda n. 97611 del 28/11/2022 di S. S.,  figlio  F.  S., sport calcio presso la 
struttura Asd Olympia;
9.     domanda n. 97725 del 28/11/2022 di A. S., figlio V. E.,  sport basket, presso l’ 
Ass. Artù Basket nella palestra “Cialdi”;
10.  domanda n. 98097 del 29/11/2022 di N. A., figlia D. P. G., sport pallavolo, 
presso  impianto Asp.
 

Considerato inoltre  che:
-       la Commissione ha deciso di ammettere  in graduatoria le domande 
presentate per n. 3 figli dello stesso nucleo familiare  in deroga all’articolo 3 
del citato Avviso, in cui è indicato  che “il richiedente potrà fare domanda per 
un massimo di due figli a nucleo familiare”,   perchè le domande pervenute 
sono inferiori al numero dei posti previsti nell’Avviso.
-       La Commissione ha stabilito  di accogliere le 2 istanze arrivate il 5 
dicembre per l’impianto Stadio del Nuoto,  in ritardo rispetto alla scadenza 
dell’Avviso pubblico, prevista  alle ore 12,00 del 30 novembre, vista la 
disponibilità in graduatoria della struttura, si tratta delle domande  n. 99839 del 
5/12/2022 di  L. S., figlio A. G.; e della n. 99844 del 5/12/2022 di L. M.i, per il 
figlio L. E.,

 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
Per quanto sopra esposto:

1.     di approvare le allegate graduatorie redatte su base Isee delle   domande 
pervenute entro la scadenza dell’Avviso  prevista per le ore 12,00 del 30/11/2022;



2.     di prendere atto che la Commissione,  in deroga alla scadenza prevista 
dall’Avviso prot. n. 91591 del 09/11/2022, ha deciso di ammettere n. 2 domande 
pervenute oltre tale data, perchè le istanze ricevute  sono inferiori al numero dei posti 
previsti nell’Avviso e vi  è  la disponibilità in graduatoria della struttura scelta;
3.     di prendere atto che la Commissione  ha altresì deciso di ammettere, per le 
motivazioni precedentemente indicate,  due istanze per il terzo figlio di due  nuclei 
familiari, in deroga  all’articolo 3 del citato Avviso, in cui è indicato che numero 
massimo di figli dei richiedenti a nucleo familiare è di due;
4.     di trasmettere le graduatorie, così come redatte, ai gestori degli impianti sportivi, 
ognuno per la parte di propria competenza, per consentire l’accesso gratuito dei 
minori alla pratica sportiva;
5.     di predisporre le relative autorizzazione per l’ avvio gratuito che verranno 
inviate a nuclei familiari risultati in possesso dei requisiti richiesti;
6.     che il presente atto non comporta impegno di spesa.
 
 
 
 

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


